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Úvod

Termín „udržitelnost projektu“ je velmi obecný a mnohoznačný. Někdo se

zabývá tím, jak financovat provoz, jiného zajímají služby, které je třeba zajistit. Pokud

se ale tento termín vztahuje k projektům, které jsou spolufinancovány z prostředků

Evropské unie, bude jeho vymezení jednoznačně dáno legislativou. A zde se skrývá

první problém. Listiny vydávané EU jsou v anglickém jazyce a pojem „udržitelnost“

zde má trochu odlišný význam od svého českého ekvivalentu. Zatím co jeden souvisí

s udržitelností rozvoje a má spíše ekologický podtext, ten druhý se týká stálosti

vykonaného díla a případné porušení podmínek s tím souvisejících je trestáno. Málokdo

se vyzná v legislativě natolik, aby tento drobný, přestože důležitý, detail rozlišil. O tom,

jaké podmínky mají být dodrženy a jakým způsobem jsou kontrolovány a vymáhány,

bude pojednáno v této práci.

Než se ale přistoupí k řešení samotného problému udržitelnosti, je třeba

naplánovat projekt a uvést jej v život. Ne každý si může dovolit realizovat svůj záměr

z vlastních (popř. lokálních, regionálních, národních) prostředků a tak, pokud se jeho

cíle shodují s cíli regionální politiky EU, je zde možnost požádat o dotaci ze

strukturálních fondů. Nejsou to jediné fondy, které je možné využít, ale přesto o nich

v současné době v České republice a ve spojitosti s projekty slýcháme nejčastěji. Přesto

se zmíním i o několika dalších možnostech, které lze využít.

Ze všech možných typů fondů jsem si pro tuto práci zvolila fond ROP NUTS II

Jihozápad, protože žiji v Jižních Čechách a díky podmínce publikace jsou projekty

spolufinancované z tohoto programu nejvíce vidět. O tom, jaké jsou cíle tohoto

programu, jak se dělí prioritní osy a jak zažádat o dotaci bude také pojednáno na

stránkách tohoto textu.

Cílem této práce je zjistit, jak je kontrolována a realizována podmínka

udržitelnosti u již hotového projektu. Zhodnotit, zda projekt spolufinancovaný

Evropskou unií má smysl a využití do budoucnosti. Přínosem této práce je tedy

zhodnocení projektu jako celku a udává zjednodušený návod, jakým způsobem hodnotit

i jiné projekty.

Proto je praktická část práce zaměřena na již realizovaný projekt, který si

prochází obdobím udržitelnosti. Mezi jeho hlavní specifika patří, že nevytváří příjem a
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proto jde v podstatě o nenávratnou investici. V uvedeném případě by si obec nemohla

dovolit financovat rekonstrukci sama, aniž by na budoucí generace nepřenesla nutnost

splatit dluhy. Tento zodpovědný přístup obecního zastupitelstva nelze než chválit.

Avšak přesto byl projekt pro obec velice důležitý a to především kvůli přístupnosti míst

občanské vybavenosti, bezpečnosti provozu a v neposlední řadě snížení prašnosti a

hluku v centru obce.

Pro hodnocení projektů se využívají různé ukazatele a také je nutno vyplňovat

monitorovací zprávy dokládající že projekt plní dané cíle. Existují také četné

ekonomické ukazatele pro finanční hodnocení projektu. Ne vždy ale mohou být

relevantní a potom musí být zdůvodněno, proč tomu tak je. Mohlo by to platit i pro

tento případ. Pro srovnání bude uveden i případ, kdy by se obec rozhodla realizovat celý

projekt ze svého vlastního rozpočtu a následné porovnání a zdůvodnění, proč byla

upřednostněna spolupráce s příslušnými orgány EU.

Na závěr si dovolím malé srovnání realizovaného projektu s obdobnými

investicemi a to z hlediska ceny. Často totiž slýcháme, že realizovaná investice byla

příliš nákladná a že by to jistě šlo pořídit levněji. To se snadno řekne, ale hůře ověřuje,

protože velké stavební firmy své ceníky veřejně neuvádí. Proto vyhledám několik

projektů realizovaných ve stejném programovém období z fondů ROP Jihozápad a

zjistím, jaké byly jejich náklady na realizaci. Následné porovnání by mohlo otázku

„drahé“ či „levné“ investice pomoci objasnit.
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Literární rešerše

1. Vliv Evropské unie na regionální rozvoj v České
republice

V této první kapitole diplomové práce je stručně nastíněna problematika

regionálního rozvoje v závislosti na členství České republiky v Evropské unii.

1.1. Regionální rozvoj

Stejskal a Kovárník (2009) definují regionální rozvoj jako cílený ekonomický

rozvoj většího území, než je geograficky vymezená municipalita. V nejužším významu

může jít o rozvoj určitého územně definovaného celku. Ministerstvo pro místní rozvoj

s tímto pojmem spojuje „růst socioekonomického a environmentálního potenciálu a

konkurenceschopnosti regionů vedoucí ke zvyšování životní úrovně a kvality života

jejich obyvatel“ (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2015).

Přístupy k regionálnímu rozvoji se liší podle toho, kdo se jím zabývá. Wokoun

(2008) uvádí, že akademici se budou zajímat spíše o vědy, kterými mohou jevy zkoumat

a popisovat především z hlediska ekonomického, sociologického nebo geografického.

Z tohoto hlediska zkoumají v daném regionu vzájemné zákonitosti a vyhledávají

faktory, které mohou nebo nemohou ovlivnit. Z pohledu neakademických institucí, mezi

které patří zejména orgány veřejné správy, bude přednější praktické využití těchto

znalostí. Bude je zajímat, jak lépe využít dostupné zdroje a systematicky zvyšovat

potenciál na daném území tak, aby se zvyšovala konkurenceschopnost v soukromém

sektoru, zaměstnanost, zlepšoval (nebo alespoň nezhoršoval) stav životního prostředí a

životní úroveň obyvatelstva. Podle Wokouna (2008) se k hodnocení potenciálu se

využívají například ukazatele nezaměstnanosti, průměrné mzdy, hrubého domácího

produktu nebo dostupnosti infrastruktury. Ukazateli přírodního a geografického

potenciálu mohou být znečištění ovzduší, kvalita vody, množství nerostných surovin.

Oba tyto přístupy jsou však vzájemně propojené, protože vychází-li praktický přístup

z akademických poznatků, je využití potenciálu regionu vyšší. Regionálním rozvojem

se pak v širším kontextu zabývá regionální politika.
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1.2. Regionální politika

Jejím hlavním úkolem je vyrovnávat nesrovnalosti ve vývoji mezi jednotlivými

regiony v rámci státu. Zároveň také slouží k naplňování cílů národní politiky. Podle

Wokouna (2009) jsou těmito cíli především ekonomický růst, udržitelný rozvoj a

politická stabilita. Jak ale zní definice tohoto pojmu? Názory jednotlivých autorů se liší.

Stejskal a Kovárník (2009) ve své publikaci jich uvádí hned několik. Například:

„Regionální politika představuje všechny veřejné intervence, které vedou ke zlepšování

geografického rozdělení ekonomických činností, resp. které se pokoušejí napravit určité

prostorové důsledky volné tržní ekonomiky pro dosažení dvou vzájemně závislých cílů –

ekonomického růstu a zlepšení sociálního rozdělení ekonomických efektů“ (Vanhove,

Klaassen, 1987).

Jiná definice může být třeba tato: „Regionální politika přestavuje všechny veřejné

přímé i nepřímé intervence státu, regionu, obcí a měst, vedoucí k lepšímu prostorovému

rozdělení ekonomických i mimoekonomických činností. Lze v ní vidět snahu korigovat

určité prostorové důsledky volné tržní ekonomiky ve smyslu dosažení dvou vzájemně

závislých cílů, jimiž je ekonomický růst a zlepšení sociálního rozdělení“(Adamčík,

1998).

A do třetice cituji ze Stejskalova (2009) výčtu: „Soubor cílů, opatření a nástrojů

vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých

regionů“ (Žák, 2002).

1.3. Regionální politika Evropské unie

Historie společné Evropské regionální politiky začala podle Schröttera (2002) v roce

1975, kdy byl zřízen Evropský fond pro regionální rozvoj, známý též pod zkratkou

EFRR. Tehdy bylo zakládající organizací Evropské společenství, předchůdce Evropské

unie. Avšak tento fond, někdy také označovaný jako Regionální fond, stále funguje, a

jeho prostřednictvím je naplňována společná regionální politika EU. Je také jedním ze

tří pilířů strukturální politiky EU. Schrötter (2002) dále uvádí, že EFRR byl zřízen také

proto, aby ochránil Velkou Británii před ne příliš úspěšnou hospodářskou politikou


[…]

v Dešenicích 1,2000 9 798 423 8 165 352,50

Rekonstrukce místních komunikací
Bolešiny - Ostřetice 1,3680 13 700 715 10 015 142,54
Rekonstrukce místních komunikací
- Nýřany 1,1800 20 765 783 17 598 121,19
Švihov - rekonstrukce místních
komunikací 0,5198 12 482 969 24 014 946,13
Zdroj: Vlastní tabulka

V této tabulce jsou projekty řazeny podle konečného přepočtu nákladovosti od

nejnižších hodnot po nejvyšší.

Vzhledem ke specifikům jednotlivých projektů je tedy pochopitelné, že Švihovská

rekonstrukce byla nejnáročnější a to i po finanční stránce. Přesto je poněkud zarážející,

jak velký rozdíl se po přepočtu objevil. Pokud je nejméně nákladný projekt téměř
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šestkrát levnější než nejdražší, nabízí se zde prostor pro spekulace o vhodnosti

vynaložených prostředků. Z dostupných informací mohu posoudit, že Dražický projekt

je svými podmínkami velice podobný Dešenickému a tomu odpovídají i náklady. Mohu

tedy říci, že ačkoliv se projekt zdá na první pohled poněkud dražším, ve srovnání

s ostatními projekty spolufinancovanými z programu ROP Jihozápad tomu tak není.
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Závěr

V této práci je popsán a vysvětlen termín udržitelnost a jakým způsobem je

kontrolována. Dále je zde stručně nastíněna problematika regionální politiky České

republiky a společné regionální politiky v rámci Evropské unie a způsoby její podpory,

mezi které patří různé strukturální fondy. Blíže je zde popsán Regionální operační

program NUTS II Jihozápad, žádosti o dotace z tohoto programu, jejich náležitosti a

následná kontrola, která úzce souvisí právě s udržitelností.

Z vlastní práce, která se zabývá projektem Rekonstrukce místních komunikací –

Dražice, lze vyvodit tyto závěry: strukturální fondy zde dosáhly svého cíle a sice

pomohly uskutečnit projekt, který by byl bez cizí pomoci pro obec neuskutečnitelný.

Potvrzují se tak slova místostarosty obce a tím i důvod o podání žádosti o dotaci.

Přestože napsat správně projekt je velice obtížný a na detaily záludný proces podléhající

neustálým kontrolám, v konečném výsledku se tato práce vyplatí. Je to také plně

v souladu s politikou praktikovanou obecním zastupitelstvem, a sice snaha

neponechávat nevyřešené problémy pro příští generace. Nejen, že byl vyřešen problém

rozbité komunikace a chodníků, ale také nevznikly žádné dluhy, které by nadále

zatěžovaly obecní rozpočet.

Mezi jiné přínosy realizace tohoto projektu lze jednoznačně zařadit splněné cíle,

například už několikrát zmiňovaný pozitivní efekt na životní prostředí, bezbariérový

přístup a co občané asi uvítají nejvíce, zlepšila se plynulost dopravy, snížila hlučnost a

centrum obce vypadá esteticky lépe. Vzhledem k pestrému společenskému životu obce

byl tedy projekt prospěšný a naplnil svůj účel.

Pokud jde o cenu projektu, v poslední části této práce je určité srovnání, na

základě kterého si dovolím tvrdit, že cena realizace je možná trochu vyšší, avšak

s jistotou to tvrdit nelze nejen vzhledem k různým specifikům jednotlivých projektů, ať

už jde o rozsah prací, terén, nebo zástavbu, ve které stavba probíhala.

Z hlediska omezenosti veřejně dostupných informací o projektech a jejich celkovému

financování z hlediska nákladů je obtížné posoudit, zda by bylo možno projekt

realizovat výhodněji. Pokud ovšem zastupitelé vybrali nejnižší nabídku z výběrového

řízení, a i tato suma byla v konečném výsledku nižší než na počátku, z ekonomického

hlediska je to dle mého názoru v pořádku, neboť dílo je intenzivně užíváno déle, než je
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požadovaná doba udržitelnosti a dosud je v perfektním stavu. Udržitelnost je

z finančního hlediska nadále zajišťována z rozpočtu obce a to v nezměněné podobě

oproti období před rekonstrukcí.

Díky úspěšnosti projektu zastupitelé realizovali i další žádosti a některým z nich

bylo vyhověno. V návaznosti na rekonstrukci chodníků byla postavena cyklostezka

propojující obec s obcí sousední. I tento projekt byl spolufinancován z programu ROP

NUTS II Jihozápad. Od Jihočeského kraje byl pak získán příspěvek na opravu budovy

místní mateřské školy.
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Summary

This diploma work deals with durability of projects co-financed by the European

Union. The term is explained and used in real project. First part is about the problem

of regional politics of Czech Republic and shared regional politics of EU and ways of

supports in which contains many different structural funds. The main goal of this part is

focused on Regional operational program NUTS II Southwest, a grant applications from

this program, requisites and feedback control, which is connected with durability.

The second part is about real project named Reconstruction local

communications – Dražice. There is this conclusion: structural fund achieved the goal

such is realisation of project which could not be proceed without this help. The

insufficient of resources was the main reason for application. The process of creating

project is very challenging and it is still under control, but the effort worth it. This is

consistent with village law and policy that mean solve real problem nowadays and do

not generate commitment for future generations.

There are also many benefits arise from the project. For example environmental

friendly effect, wheelchair access, better flow of traffic and lower degree of noise,

which is the most appraised by local population.

In the last part is reflection about financial calculation. In comparison with

similar projects it is visible that price could be hire. However it cannot be sure, because

chosen projects have not got the same conditions. For example scope of work, terrain or

development of the place. From the tender was chosen a building company with the

lowest price by the councillors. This price was reduced even more during the realisation

and the construction is used more than was durability ordered by EU.

Keywords: durability of the project, monitoring reports, monitoring indicators, Regional

Council of regional cohesion
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