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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: v části 5. 1. 6 autorka neuvádí náklady na zpracování projektové žádosti a
administraci projektu
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka v práci zaměňuje pojmy evropské fondy a operační programy (např. ROP Jihozápad).
Obec Dražice měla s projektem další náklady, než které uvádí autorka v práci (např. zpracování
projektové žádosti, provedení výběrového řízení dle postupů stanovených poskytovatelem dotace,
monitorovací zprávy, publicita,...) Tyto náklady nejsou do variantního srovnání zahrnuty.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké znáte fondy EU?
Jaké měla ČR operační programy v období 2007 - 13?
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